
ROMÂNIA
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                          HOTĂRÂREA Nr.36
                                                    din data de 21 aprilie 2021
                    
                   privind stabilirea de măsuri pentru organizarea, coordonarea și sprijinirea activității 
                             echipei mobile la intervențiile de urgență în cazurile de violență domestică

        Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timis, întrunit în ședință ordinară;
        Având în vedere :
               - referatul nr.2346/14.04.2020 a compartimentului de asistență socială si referatul de aprobare al
primarului nr.2347/14.04.2021 privind stabilirea de măsuri pentru organizarea, coordonarea și sprijinirea
activității echipei mobile la intervențiile de urgență în cazurile de violență domestică
               - Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu
modificările și completarile ulterioare; 
              -  Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;
              - Ordinul  Minstrului Muncii și Justiției sociale nr.2525/2018  privind aprobarea Procedurii
pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică
               - Legea nr.272/2004, privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu
modificările și completarile ulterioare; 
               - Ordinul Ministrului afacerilor interne și ministrului muncii și justitiei sociale nr.146/2018
privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică de către polițiști
                - Legea nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale ,cu modificările
ți completările ulterioare:                 
                - HG nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii
nr.197/2012 privind asigurarea calității  în domeniul serviciilor sociale ,cu modificările și completările
ulterioare
                -  HG nr.867/2015  pentru  aprobarea  Nomenclatorului  serviciilor  sociale,precum  și
regulamentelor cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale , cu modificările și completările
ulterioare
            Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local activități social
culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție socială,protecție copii tineret și sport
            În conformitate cu  prevederile  art. 129  alin (1) și (2) lit “d” alin (7) lit “b”, și art.139 coroborat
cu  art.196  alin  (1)  lit  “a”  din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

                                                                HOTARÂRE
        Art.1. - Se organizează echipa mobilă la intervențiile de urgență în cazurile de violență domestică, în
următoarea componenţă:

a) Neamțu Mihaela-Sorina, consilier principal- coordonatorul echipei,
b)  Filip Sorin      viceprimarul comunei și consilier local   -membru

                     c)   Capotescu Tiberiu                   –sef  Post Poliție Fârdea  - membru
                     d)   Neamțu Daniel         asistent medical și consilier local    -membru
                     e)    Bojidar Ieremici ,                                                   preot  -membru
                     f)    Obeadă Marius ,                                       consilier local  -membru
       Art.2. – Echipa mobilă prevăzută la art.1 are atribuții după cum urmează: 
         (1) Potrivit art.3 din Ordinul nr. 2525/2018 pentru intervenția de urgență în cazurile de violență
domestică:



           a) verifică semnalările de violență domestică efectuate prin intermediul liniilor telefonice ale
instituțiilor publice abilitate, inclusiv al liniilor telefonice de urgență, altele decât numărul unic de urgență
la nivel național (SNUAU) – 112; 
           b) realizează evaluarea inițiala a gradului de risc din perspectiva acordării serviciilor sociale, pe
baza Fișei pentru evaluarea gradului de risc și stabilirea măsurilor de siguranță necesare pentru victimele
violenței domestice, prevăzute în anexa la procedura pentru intervenția de urgență în cazurile de violență
domestică aprobată de Ministrul Muncii și Justiției Sociale prin Ordinul nr. 2525/2018; 
           c) acorda informare și consiliere victimelor violenței domestice;
           d) sprijina victimele violenței domestice, prin orientarea acestora către serviciile sociale existente
pe raza județului, adecvate nevoilor acestora;
            e) informează, consiliază și orientează victima în ceea ce privește măsurile de protecție de care
aceasta  poate  beneficia  din  partea  instituțiilor  competente:  ordin  de  protecție  provizoriu,  ordin  de
protecție, formularea unei plângeri penale, eliberarea unui certificat medico-legal, etc; 
            f) asigură măsurile de protecție socială necesare pentru victime, minori, persoane cu dizabilități,
sau persoane cu nevoi speciale, vizate de ordinul de protecție provizoriu sau de ordinul de protecție și
păstrează confidențialitatea asupra identității acestora;
           g) colaborează cu serviciile de asistență medicală comunitară în situația în care identifică probleme
medicale privind victimele și/sau copiii lor; 
           h) realizează demersurile necesare pentru depășirea riscului imediat, după caz, acestea putând
consta în:               
           h.1- transport la unitatea sanitară cea mai apropiată în situațiile în care victima necesită îngrijiri
medicale de urgență sau, după caz, sesizarea numărului unic pentru apeluri de urgență – 112;
           h.2- sesizarea organelor de urmărire penală, sesizarea organelor de poliție pentru emiterea unui
ordin de protecție provizoriu, sesizarea instanțelor judecătorești în vederea emiterii ordinului de protecție;
           h.3- orientarea către SPAS sau, după caz, către furnizorii privați de servicii sociale, acreditați în
condițiile legii, în vederea găzduirii in centre rezidențiale adecvate nevoilor și aplicării managementului
de caz, pentru victime și , după caz, pentru agresori;
           i) intervine în cazurile de violență domestică, la solicitarea organelor de poliție, atunci când prin
ordinul de protecție provizoriu s-a dispus măsura evacuării temporare a agresorului din domiciliu, iar
acesta din urmă a solicitat potrivit legii , cazarea într-un centru rezidențial. 
         (2) Conform prevederilor art. 14 din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței
domestice,  persoanele  desemnate  de  autoritățile  publice  pentru  instrumentarea  cazurilor  de  violență
domestică, vor avea următoarele atribuții principale: 
           a) monitorizarea cazurilor de violență domestică din sectorul sau unitatea teritorială deservită;
culegerea  informațiilor  asupra  acestora;  întocmirea  unei  evidențe  separate;  asigurarea  accesului  la
informații la cererea organelor judiciare și a părților sau reprezentanților acestora;
            b) informarea și sprijinirea lucrătorilor poliției care în cadrul activității lor specifice întâlnesc
situații de violență domestică;
            c) identificarea situațiilor de risc pentru părțile implicate în conflict și îndrumarea acestora spre
servicii de specialitate;
            d) colaborarea cu instituții locale de protecție a copilului și raportarea cazurilor, în conformitate
cu legislația in vigoare.
            (3) Membrii echipei mobile, îndeplinesc și alte atribuții care decurg din legislația specifică
domeniului de activitate. 
           Art.3. – Echipa mobilă se deplasează la fața locului în maximum 90 de minute de la momentul
semnalării  efectuate  de  către  organele  de  poliție  și  asigură  sprijinul  necesar  pentru  orientarea  și
conducerea de îndată a agresorului către centrele rezidențiale administrate de către furnizori publici sau
privați, de pe raza județului. 
           Art.4. – Se pune la dispoziția echipei mobile pentru intervențiile de urgență autoturimul aflat în
dotarea primăriei care este disponibil  la momentul sesizării.



          Art. 5  Prezenta hotarâre a fost adoptata cu 11 voturi „pentru” din  11 consilieri prezenți și 11
consilieri in funcție
           Art.6. – Prezenta hotărâre se comunică:
                          Institutiei Prefectului Județul Timiș-Direcția controlul legalității actelor
                          Primarului comunei Fârdea
                          Compartimentul de asistență socială,
                          echipei nominalizate la art.1
                          La dosar
                          Afisaj

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general              
        consilier Marinescu Ionel                                              Amăriucă – Neamţu Doina


